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RUSKÉ VÁL ENÉ LOĎSTVO PRO-

NIKLO KfilVOLAKÍMI PRŮPLAVY

ZÁLIVU RIZSKEHO DO BEZPEČÍ
KAISEROVI

Delegáti na pařížskou konferenci

vyzváni aby pracovali pro neu-

tralizaci Panamy a Suezu(V) ds Wl
N? wíBerlín 03namuje žo ruské loďstvo zmizelo směrem 8evemím-rVr- ak

válečné lodi Sláva nalezen spolu se čtyřmi jinými zmařo-ným- í

bitevními loděmi ruskými ) "

Petrohrad 22 října — Ruský

mírový program jik vypracován
byl výkonným výborem rady

a vojenských delegátů ve

1'ormě íiistťukeí pro bývalého mi- -

PRUDKÝ DĚLOSTŘELECKÝ BOJ NA ZÁPADNÍ FRONTĚ

Msistra práce Skobeleva svého de- -

'''2'áta !o konference v Paříži se- -
Angličtí námořní vzduchoplavci bombardovali přístav Ostende

Útoky německé pěchoty v Ch ampagne byly odraženy —

Obnovení bojů v Africe — Parlament v Petrohradě
ivá z ló článků kryjících vše-ii- y

záležitosti od Panamy až kbsa pr íK m --

°m m č
l'ersii ('lánek 11 žádá "neutrali
zaci Panamského průplavu"' a člá- -

i !

Petrohrad 22 října — Kusům jvký přednesl zahajovací řeč a

se 'dostat i všechny svějlo mu značně aplaudováno když
lodi k výjimkou pozorovacích ele-- 1 prohlásil že Rusko přes to že

mentu z Moon průlivu bez ztrát přeje si míru nikdy nesklení svou

a v přesném pořádku dle úrod-- i hlavu před násilínj "Musíme ho-

ní zprávy vydané námořním ti jen abychom zachránili

borem 'Zpráva tato praví že o- - svoji zemi" premiér připojil me-strov- y

Oesol a Moon definitivně zi obnoveným aplausem Jenom

přeživ do rukou Němců ale' že j Bolševici a krajní radikálové ne-

vojenské operaď na ostrově Dago podíleli se na tomto aplausu

jsou stěžovány topografickým Německý eí-- ař dokončiv svtiji
stavem zvláště bažinatou pň-- j návštěva y' Cařihradé nalézá se

dou
jna zpáteční cestě do Berlína kde

Londýn 22 října — Kuskéjv pondělí bude se podíleti při
ze zálivu Rižského nastou-'slav- ě narozenin císařovny- -

Oče-pil-

cestu směrem severním ze zá-- j kává se že císař navštíví někte-lív- u

Rižského nepoehybně v úmy- - ré ponorkové základny kde nedu-

sili pokusit i se o uniknut í ukrzcjvno došlo k projevům nespokoje-kfivolak- é

průplavy u bludiště o- - ností'a vzpouře a po té odebere

xtrovň ležící mezi nimi a zálivem i se na Helsroland Očekává se že

1 — Vylosovaní muži z Washingtonu ubírající se do tábora Meade nesou heslo: "Budu prvním
mužem který preKroci líyn l f- - Mizuoein riynnova organisaiorKa rrumysiovycn ueiiiiiiu oveia

a podněeovačka stável!'jež zadržena byla na velkou záruku pro podvratnou práci :i — Fran-

couzské vojsko v první linii zákopií připravené přejiti k útoku na daný signál V ť Zu
ti

ík-I- :K vraeeiii všech kolonu

Program ústředního výkonného
výboru rady dělnických a vojen-

ských delegátů je následující:
1 Vyklizení Němci Ruska a

autonomie pro Polsko Litevsko a

lotyšské provincie
2 Autonomie pro tureckou Ar-

ménii

i Rozhodnutí otázky Elsaska

Lotrinska plebiscitem hlasová-

ní má být i provedeno místními ci-

vilními autoritami po odstranění
vojsk obou válčících skupin

V

4„ Obnovení Belgie k jich pů-

vodnímu pomezí a odškodnění za

ztráty 7 mezinárodního fondu
"' Obnovení Srbska a Černé Hv

ry s podobným odškodněním - "

Srbsku má se dostati přístupu k

Adriatickému moři Bosna a Her-

cegovina mají být i autonomními

G Balkánské distrikty o které
vede "se spor mají získati dočas-

nou autonomii která má býti

plebiscitem
7 Rumunsko má hvti obnove

Truff irurulatluii ílluil wIMi lliť Pnsimíntir ji
Omili Velí at rmulrtd bí S li) u' ilie Tmít
íflg Wlth thí Enerav At't í oprosti O 1(j!

Den otevřeného boje je blízký
Paříž 22 října --— Válka na zá-

padní frontě vyvinula novou fásji

a pravděpodobné poslední Boji
zde jsou nyní tak rozdílné od (

něch v roce 1914 a 1915 jak jod
mohou hýli Nejdříve jednalo s

o otevřený boj když Němci pře

Finským anebo je možné že ru-jta- bude jednali s předními stát -

Tntfl UamlftUon ílli-i- wiUi Hic Poim8lťr it

Omaha Neb as rpquíred by Sec lfl of Ihp TniU-fri- í

wiUi ihe Eiiťnij- Aer UMirurťd Octuk-- (i l!'ir

ÍTYfíl ZEPPELLINY

ZNIČENY BYLI Pni

NÁJEZDU VE FRANCII

i

Zeppelinovy vzducholodi potkala
' '

nej větší pohroma ve válce —
:

Vracely se z Anglie

uíky o politické situaci která v

poslední době stala se akutní

'

—JL —

ská flotila ačkoliv mnohem po- -

t družnější v dělech a potunném

vyplula z chráněných vod kam

íse iiehviila v minulem tvdnu a- - ttm uutntm hi uh tt mmH
hnali se přes Belgii a 'Francii

by svedla litvn dreaduaugiity tn tm tw 4nttd tjsú&
a jinými plavidly tvořícími ně- -

Paříž 22 října — Německou

Zeppelinovou flotilu potkala nej

větší pohroma ve válce Mělo se

zprvu za to že návštěva Zeppeli-iií- í

ve Francii byla neodvislým

nájezdem a prvním krokem k spl-

nění hrozby učiněné v depeši ně-

mecké bezdrátné telegrafie že by-

lo rozhodnuto zničiti Paříž za od-

platu za francouzské vzduehopla-veck- é

nájezdy na německá města

ale nyní všeobecné má se za to že

těchto osm Zeppelinů z nichž čty-

ři byli zničeny anebo lapeny vra-

cely se z Anglie a ztratily cestu

v mlze Nepochybně též přeruše

no ku svým původním hranicím
na podmínku že povolí Dobrudži

autonomii a povlí stejná práva
židům

8 Autonomie pro italské pro-

vince v Rakousku jež má býti ná-

sledována plebiscitem
0 Vrácení všech kolonií Něme-

cku

10 Znovuobnovení Kecka a Per-si- e

11 Neutralisacc všech úžin ve-

doucích k vnitřním mořím a také
Suezského a Panamského průpla-
vu Svoboda plavby pro obchod-

ní lodě Zrušení práva torpédova-t- i

obchodní loďstvo v čase váleč- -

ie paK pnsiy ooje zitKopove kic-ť- é

se pomalu vyvíjely až zmoc-

nění se jeďnoho zákopu stalo se

tak velkou jako Waterloo

Nyní ale možno vidět i téměř bo-

je v otevřené krajiiiě s nepřítel-
em provádějícím jakýsi druh ho-

je zadních vojů a dojdfl-I- i k plné-

mu rozvinutí tohoto druhu válče-

ní pak znameiiati to může pru-

ský ústup Jenom 'náhlé přeruše-
ní nepřátelství může zabrániti vy-

tažení opony v tomto tříaktovéin

dramatu kaiserově Od té doby
co korunní princ nesetkal se ne-

zdarem- u Vcrdunu Němci' neod-

vážili se skutečnou ofensivu na

západní frontě provést i Od bitvy
na Somme Němci nalézali se ote-

vřeně v defonsivě a přítomné me-thod- y

jsou důsledkem Iíindenbiir-gov- y

snahy aby se udržel Bitvy
na řece Sommc byly sérií útoč-

ných operací jichž důsledkem by-

lo zmocnění se systému zákopů

který byl pravým bludištěm opěr-

ných průkopů a tunelů Po tak
dlouho' dokud Ilindenburg měl za

to že je schopen prolomiti linie

Tiuo tratmlmiwi filed ilh the PiHijnalOT t

Omaha Vb rťQUirod by 19 of ilif Třmi-ilu- t

íillli Um Bromy Art aroroved Oclolwr 8 11)17

Dva ničiteléa devět obchodních

lodí ztraceno

Londýn 22 října — Dva ně-

mečtí záškodníci napadli a poto-

pili jedenáct lodí v Severním mo-

ři ve středu Dvě anglické tor-

pédové lodice provázející obchod-

ní lodě nalézaly se mezi zničený-

mi loďmi Tři obchodní lodě

během akce Úřední ozná-

mení anglické válečné úřadovny

praví že zničenými torpédovými
lodicemi byly Mary Rose a Strouc
Dow a mezi zničenými obchodní-

mi loděmi nalézalo se pét nor-

ských tři švédské a jedna dán-

ská jež potopeny byly bez výstra-

hy Třicet Norvéžanň bylo za-

chráněno patrolními lodicemi Ně-

mecké záškodní lodě byly silně

vyzbrojeny a jevily tužbu po

dříve než práce jejich
mohla být i přerušena anglickými
námořními silami praví úřední

a neučinily žádného po-

kusu o zachránění mužstva poto- -

no bylo s nimi spojení bezdrátnon
'
něm

telegrafií

6

Zápisní kniha Zeppelinů který
lapen byl neporušen ukazuje že

byl v Anglii a zajatci z ostatních
třech vzducholodí to potvrzují —

Jeden ze zajatých mužů prohlašu

t í- -

5 x

Bulhaři obávají se smrti při
zajetí nepřítelem

Londýn 22 října — Jako dů-

kaz že Němci snažili se namluvi-t- i

Bulharům že budou utraceni

jestliže dostanou se do zajetí An-

gličanů následující výtažek z do-

pisu anglického důstojníka na

frontě uveřejněn byl v ča-

sopise Daily Telegram: "Když
jsme se zmocnili šedesátí Bulha-

ru při nedávném útoku nebožáci

byli velice ustrašeni Dva anebo

rři z nich pokoušeli se utopíti v

tůni zatím co ostatní klesli na

kolena činíce znamení kříže a če-

kajíce na bodnutí bodákem ane-

bo něco ještě horšího Jeden z

nich byl pravým sportem udržel

si hlavu vztýčenou a učinil pokus
o útěk a málem byl by byl střc-'e- n

Když ale viděl že jeho sna-

ha je marnou sklonil pušku a

vzdal se důstojníku Vedje toho-

to důstojníka anglický voják stál

pozorně pro případ nějakého no-

vého úskoku na straně Bulhara n

jioslednější maje jej za vraha

pro sebe ustanoveného dramati-

ckým gestem hodil hlavou a roz-

halil prsa Koztrhl svou košili

rukama a po té postavil se

proti vojáku moje za to žc ten-

to čeká na důstojníkovy rozkazy

aby jej usmrtil Anglický voják

rychle zmírnil napjetí Vytáhl z

kapsy tobolku s cigaretami a na-

bídl jednu Bulharovi Až do to-

hoto okamžiku Bulhar byl stateč-

ným jako lev ale nabídka cigare-

ty místo usmrcení bajonetem byla
náhlou změnou jeho vyhlídek —

Poklesl k zemi třesa se a nejsa
ani schopen zapálit i si cigaretu
sirkou kterou voják držel pro ně-

ho připravenou"

Bývalý král Konstantin je
nemocen

Paříž 22 října — í 'uryšská

depeše časopisu Matinu praví h
stará'rána bývalého řeckého krá-

le Konstantina se opětně otevřela

a ž' operace na nřm provedena
byla v Sauehrnšské klinice v Cu-

rychu Jeho stav se považuje za

vážný Dvě operace byly prove-

deny na bývalém řeckém králi e

žádná z nich neměla v dňsled- -

spojenou poKraeovai v tomto za- -

kopovém vedení válkv Udržoval F"V(' torporloliorcu je že nedostatek gasolinu přinu-- l

meeké loďstvo

Oznámení o vyplutí flotily je
obsaženo v poslední německé

zprávě která praví že Ku-

sové ponechali zá sebou bitevní

loď Slávu která byla potopena ve

středeční bitvě a čtyři další lodě

které vjely na inělěiuu od té do-

by kdy námořní aktivity v záli-

vu Kižském byly zahájeny Jlá

se za to že Kusové upíše pokou-

šejí se uniknouti než svésti bi-

tvu a cílem jejich je nepochyb-
ně Keval ruská pevnost naléza-

jící se' v zálivu Finském v sever-

ním Estonsku

Mezitím Němci zmocnili se úpl-

ně ostrova Dajro ležícího v jiho-

západním vjezdu do zálivu Fin-

ského a' také ostrova Schildau

nalézajícího se mezi Mooií ostro-

vem a pobřežím Estonska v zálivu

'Finském Několik set zajatců

bylo vzato na Dago ostrově

Angličtí námořní vzduchoplav-c- i

značně bombardovali přístav
Ostende v líolgii kterého je pou-

žíváno za německou ponorkovou
základnu Berlínská úřední zprá-

va praví že četné domy ve městě

byly poškozeny střelami z námo%

nich děl

Na bitevní frontě v Belgii znač-

ná dělostřelecká činnost na stra-

ně Angličanů a Francouzů pokra-

čuje s Němci odpovídajícími vy-

trvale na tento oheň v rňzuvch

sekcích V Champairne nedaleko

hory Cornillef a ve výseči u Ver-dun- u

Němci podnikli značně prud-
ké útoky pěchotou proti Fran- -

eiiiizúm západně od hory Oornil-le- t

nic byli odraženi

K prudkým hojňrn došlo také
mezi Italy a Rakušany v krajině
Tridentska a podél Julianské fron-

ty nu rakousko-italské- m jevišti
válečném a mezi spojenci a

spojenci v Macedonií

Stejně také ve východní Afri-

ce došlo k obnovení hojfi mezi an- -

tflickým a německým vojskem v

kterých Němci poraženi byli o

Nyenpo Později ale Něm--- i

vrátili se do boje a dle posled-

ních zpráv bitva je v proudu 0-l- ě

strany utrpěly značné ztráty
když zpráva posílána byla do Lon-

dýna

Přípravný parlament byl zahá-

jen v Petrohrfldě Premiér KAi-en--

svoje první linie plné mužstva "

Desetitisíce tohoto vojska byly u-- l Německé knihy nejsou závadné
til stroj k sestupu Nájezd tento

prohlašován je francouzskými po-
-

-- izorovateli za důkaz že aeronlanvsmreeny nezii si uvědomil ze Jjincoln el Ti rnna

jsou mocnějšími než Zeppeliny
ztrácí svoji sílu Iíindenburg po! Zpráva vypracovaná zvláštním
té zakopal se hlouběji v mno-- í vvhorem jmenovaným státní o- -

12 Všichni válku vedoucí mají
se vzdát i válečných kontribucí a

náhrad v jakékoliv formě ale pe-

níze obětované na vydržování za-

jatců a všechny kontribuce vy-

máhané v průběhu války iiiají bý-

ti vráceny

I'] Obchodní smlouvy nemají

býti založeny na mírových smlou-

vách každá země může jednati
neodvisle s ohledem na obchodní

svou zásadu

14 Podmínky míru měly by

býti stanoyeny na mírovém kon-

grese sestávajícím z delegátů vo-

lených lidem a potvrzených par-

lamentem Diplomaté nesmí uza-

vírali tajné smlouvy které jsou

proti právům lidu a v důsledku

toho neplatné

1") Pozvolné odzbrojení na sou-

ši i moři a zřízení vojenského sy-

stém u

Jeden odborník prohlašuje žc

4

Ir
f

hých případech třicet až padesát brannou radou pro prohlídnutí 1

„V I i j tr r i _

stop pod zemi Ale jeho mužstvo 200 knih v třicíti nemcckycli ko-- : J"-- jhioiuv un noy zeppeiiny ny- -

čiiiících knihovnách patřících l' schopny liombardovati města

státní knihovní komisi sděluje že

přes to zmíralo jako myši v pa-

stích když angličtí vojáci počali
vrhati bomby do otvorů výkopů
anebo výbušniny no téměř kol- -

prohlédnutých knihách nebylo
i

bez obav před jinými letadly Ná-

hlé obrácení se Němců k řiditel-

ným lodím při nájezdech je vy-

světlováno okolností žc tyto vzdu-

cholodi patřily k novému typu
který byl budován jak bylo dří-

ve oznámeno při jezeře Konstan-ské-

Žádná zpráva nebyla do-

sud získána o tom že by byla způ-

sobena nějaká škoda těmito Zep-

peliny ve Francii

nalezeno nic závadného 8 výjim-

kou několika knih jo možno vše-

chny ostatní nechali v oběhu

Američtí vojáci ve Francii kupují
bondy Svobody

Paříž 22 října — Američtí

vojáci ve Francii konají nejenom

svoji práci v zákopech ale před-

cházejí také dobrým příkladem
občanstvu doma v kupování hon-

do svobodv Několik millionů

mých schodech V střílnách v

prvních liniích kde Ilindenburg
udržoval svoje vojska druh podle
druha k odražení útoku střely
spojenců rubaly celé setniny Za-

tím co velký německý taktik chy-

boval anglická a francouzská dě-

la hřměla a bludiště německých
zákopů stalo se troskami Poslé-

ze Ilindenburg uznamehal svoji
chybu Musí od té chvíle věsti de

fensivní válku Po tc přišla bitva
na Menín cestě kde nový clonný
oheň užívaný-Angličan- y znemo-

žnil Něracftm jakýkoliv odpor —

Déšť střel zdolal všechno Často
tento clonný oheň zniČU německá

Ze čtyřech ztracených Zeppeli- -

dollarů bylo již jimi upsáno Vj"'i
to My zničeny a dva byly

přinuceny k sestupu Dva poško-

zené Zeppeliny pod útokem nvia-tik- ů

a protivzduchoplavcckých
stráží sestoupily v Saone údolí a

některých pěších setjiinách kaž-

dý řadový voják a důstojník
se na jeden anebo více boa-d- ů

Mezi jednotlivými jednotka

Hrabě Tarnowski polským výbě-

rem za premiéra

Kodaň 22 října — Lvovská

depeše praví že hrabě Tamowidii
z Taruowa bývalý rak'jusk-u-hersk-

vyslanec ve Spojených
Státech byl navržen Poláky jako
jediný jejich kandidát pro úřad

premiéro nového polského králov-

ství kterýžto úřad má býti obsa-

zen práě jmenovanou regřatu-ro- u

Němci ale staví se proti kan-

didatuře hraběte Tarnotrského

soutěž která z i byly přinuceny k sestupu v oko- -mi vedena byla
nich více upíše Generál Persb-l- í Swteron na Baisses Alpách —

ku zahojení se rány Proslýchalo i vojska chystající k protiúto- -

se ř rána zpflíobena byla bod-

nutím U rxověti tyto byly

Mužstvo zapálivši vzducholodi

pokusilo fce uniknouti ale bylo za-

jato První Zeppelin jenž sražen

byl k zorni padl u St flment

ing vydal zvláštní rozkaz dne v

kterém vyzýval mtlžstvo aby ko-

nalo svoji vlasteneckou povinnost
a hojněna půjčko se upisovalo

ku dřív© ni nástup zahájila Ta-

kové je bojování dni Nyní má

Hindnburg tflh


